粤高教学会〔2022〕21 号

关于举办高职院校教师教育教学研究能力

提升培训班的通知

各有关会员单位（职业技术大学、高职高专院校）、学会职业

教育研究分会：

为深入学习贯彻习近平总书记关于职业教育的重要指示精

神，落实《深化新时代职业教育“双师型”教师队伍建设改革实施

方案》(教师〔2019〕6 号)、《关于加强新时代高校教师队伍建

设改革的指导意见》(教师〔2020〕10 号)、《职业教育提质培优

行动计划（2020—2023 年）》（教职成司函〔2021〕1 号）等文

件要求，以教育教学研究助推职业院校专业、课程、教材建设和

教学改革，提高人才培养质量，我会决定举办高职院校教师教育

教学研究能力提升培训班。现将有关事项通知如下：

一、举办单位

主办：广东省高等教育学会

协办：广东工商职业技术大学

二、培训主题与主要内容

—2—

（一）主题

高职院校教师教育教学研究能力提升培训。

（二）主要内容

1.职业教育改革发展与高职院校教师队伍建设改革政策解

读；

2.高等职业教育专业、课程、教材建设与教学改革；

3.高职院校专业课程建设与人才培养方案设计创新；

4.高职院校教育教学研究课题/项目申报指导；

5.国家级、省部级高职院校优秀教学成果奖培育与申报指导；

6.高职院校教师高水平教学研究论文撰写与发表指导；

7.高职院校教师教育教学研究能力提升经验交流。

三、授课专家团队

罗  志  湖南广播电视大学正校级督导员，长沙民政职业

技术学院原党委书记，中国职业技术教育学会

常务理事、学术委员会委员，教授

唐以志  《中国职业技术教育》编辑部主任

刘志文  华南师范大学职业教育学院院长，教授

许  玲  广东技术师范大学副校长，教授

黄文伟  广东省教育研究院职业教育研究室研究员

李  青  广东轻工职业技术学院高等职业教育研究所所

长，教授

马晓明  深圳职业技术学院副院长，教授

—3—

李国年  广州南洋理工职业学院院长，教授

四、培训对象

职业技术大学、高职高专院校的科研处、教务处、教师发展

中心负责人和各院系专业带头人、专兼职教师，以及有关专业研

究生。

五、培训方式

（一）专题报告

培训专家根据培训主题及有关内容作专题辅导。

（二）案例教学

结合国家级、省部级教育教学研究课题/项目申报和优秀教

学成果奖申报具体案例，讲解申报方法，介绍申报经验，促进提

高申报质量和水平。

（三）经验交流

开展教学研究课题/项目立项申报、优秀教学成果奖申报、

教研论文撰写与投稿经验交流，专家点评。

六、时间和地点

（一）报到与培训时间

1.报到时间：10月 21 日（星期五）14：00—18：30。

2.培训时间：10月 22 日（星期六）—23 日（星期日）。

（二）报到与培训地点

1.报到地点：维也纳国际酒店肇庆七星岩星湖景区店（肇

庆市端州区西江北路与肇庆大道交界处火车站综合体西侧）。

—4—

2.培训地点：肇庆市端州区北岭七星旅游度假区广东工商

职业技术大学。

七、报名方式及要求

（一）发送回执

通过扫描附件 1 中的报名与缴费二维码填写并发回培训回

执，报名日期为 10 月 14 日（星期五）前。

（二）缴费

1.费用：1300 元/人（含培训费、资料费、证书工本费、餐

费等，住宿费、交通费另行自理）。

2.账户信息：

户  名：广东省高等教育学会；

开户行：中国建设银行广州市高教大厦支行；

账  号：44001400809050072983。

3.注意事项：请务必于报名时将培训费用转账至学会账户，

然后准确填写“高职院校教师教育教学研究能力提升培训班报名

与缴费回执”（附件）。汇款时请务必在转账单用途栏中注明“培

训费用+缴款人姓名”。

学会秘书处收到培训费用后，将根据回执信息开具发票。请

各学员全面准确地填写发票信息及收件人信息，以便学会秘书处

及时准确开出发票。

八、其他事宜

（一）提交材料

—5—

欢迎参加培训人员提供课题/项目申报或优秀教学成果奖申

报或教学研究论文材料，以便在分组研讨时分享或在交流环节时

与专家互动、请专家点评。所提供材料，请务必于 10 月 14 日

（星期五）前发送至 peixun@gdgjxh.org.cn,邮件名称注明“姓名

+教学研究能力提升培训班”。

（二）培训证明

完成本培训的学员将获得“广东省高等教育学会高职院校教

师教育教学研究能力提升培训班结业证书”，并由学会出具继续

教育证明。

（三）疫情防控须知

请参加培训人员做好往返期间疫情防控，于报到时出示 72

小时核酸检测阴性健康码和近 7 天行程卡；7 天内有中高风险疫

情防控区旅居史和从境外回来未完成隔离要求的，不得参加培训；

培训时自备 2 个以上口罩。如果出现发热、咳嗽、咽痛、胸闷、

呼吸困难、乏力、恶心呕吐、腹泻、结膜炎、肌肉酸痛等症状，

请及时与培训组织者联系。

（四）联系方式

1.广东省高等教育学会：谭奕，020—33970796；邵冬

梅，020—33970087。

2.广东工商职业技术大学：吴老师，13560930333。

—6—

附件:1.培训班报名与缴费回执二维码

         2.学会微信公众号二维码

广东省高等教育学会

2022 年 9 月 16 日

—7—

附件：

1.培训班报名与缴费回执二维码

2.学会微信公众号二维码